
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 31 de julho de 2025 Página 20Nº 3133

CONSIDERANDO a necessidade ditada tanto pelos princípios da
supremacia e indisponibilidade do interesse público, da eficiência
administrativa e da continuidade do serviço público, quanto pela
vivência administrativa desta Instituição Ministerial, de aperfeiçoar o
serviço de apoio administrativo aos membros do Ministério Público do
Estado do Amazonas que, por ventura, se encontrem no desempenho
de atribuições funcionais ínsitas ao regime de plantão;

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 022/2016, datado de 28 de
janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 01 de fevereiro de 2016, que
estabelece o novo regulamento do Plantão do serviço de transporte;

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  O f í c i o  n . º
2 4 7 . 2 0 2 5 . S E T R A N S . 1 6 8 1 6 5 9 . 2 0 2 5 . 0 1 3 5 8 3 ;

 RESOLVE:

ALTERAR a escala de Plantão da Seção de Transporte, fixada pela
PORTARIA N° 27/2025/DG, de 14/07/2025, na forma como segue:

Período: 28/07/2025 a 03/08/2025

EXCLUIR: LEANDRO DE OLIVEIRA PORTELA (NOTURNO)

INCLUIR: PEDRO GOMES DA COSTA JÚNIOR (NOTURNO)

Período: 11/08/2025 a 17/08/2025

EXCLUIR: JOÃO CLOVES VIEIRA

INCLUIR: GIESE MARTINIANO SOUSA

Período: 25/08/2025 a 31/08/2025

EXCLUIR: GIESE MARTINIANO SOUSA

INCLUIR: JOÃO CLOVES VIEIRA

Período: 22/09/2025 a 28/09/2025

EXCLUIR: PEDRO GOMES DA COSTA JÚNIOR

INCLUIR: LEANDRO DE OLIVEIRA PORTELA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus–AM, 29 de julho de 2025.

(assinatura eletrônica)
Marlon André Mendes Bernardo
Diretor-Geral da PGJ/AM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N.º 97.002/2025-CPL/MP/PGJ

PROCESSO SEI N.º 2024.009952

AVISO Nº 1686163 - CPL

AVISO DE RECEBIMENTO DE MANIFESTAÇÃO

OBJETO: Chamamento Público para credenciar instituições
interessadas na DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS considerados
INSERVÍVEIS ou ANTIECONÔMICOS à Administração, sem ônus ao
donatário, de possíveis mobiliários e bens de TI inservíveis,
pertencentes ao patrimônio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições,
comunica o recebimento da ÚNICA manifestação do seguinte
interessado, conforme informações abaixo:

1) CENTRO DE TECNOLOGIA SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZONIA
(AMAZÔNIA SOCIOAMBIENTAL), inscrita no CNPJ sob n.º
11.934.028/0001-12, recebido via e-mail no dia 10.03.2024, às
10h46min (doc. 1686773), representada pelo senhor Manuel de Jesus
Vieira Lima Júnior, presidente, portador do CPF n.º 201.347.462-87;

2) ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO AMAZONAS-
ADVAM, inscrita no CNPJ sob n.º 15.803.638/0001-83, recebido via e-
mail no dia 10.03.2025, às 21h18min (doc. 1686774), representada pela
senhora Cleuzimar Furtado da Silva, presidente, portadora do CPF n.º
594.156.902-59; e

3) CLUBE DE MÃES MÃOS DE MARIA – CMMM, inscrita no CNPJ sob
n.º 11.999.642/0001-62, recebido via protocolo no dia 12.03.2025, às
10h32min (PI SEI 2025.005527), representada pela senhora Glaucia
Rebelo Barcelos, presidente, portadora do CPF n.º 284.499.402-49;

DIVULGAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES E DO RESULTADO: A
divulgação do resultado da habilitação ou inabilitação, ocorrerá por
meio do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do
Amazonas – DOMPE e no sítio eletrônico desta Instituição no endereço
eletrônico (este último, contendo a íntegra das manifestações  e
documentos):https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-
andamento/686-licitacoes/chamada-publica-em-andamento/17929-cp-
97001-2025-cpl-mp-pgj-credenciamento-para-doacao-de-bens-moveis

APRESENTAÇÃO DE RECURSOS: Na ocasião da divulgação do
resultado será FIXADO o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
interposição de eventuais recursos, nos termos do artigo 109, I, “a”, e §
1º, da Lei Federal nº 8.666/93, a contar da publicação do respectivo
aviso.

Informações adicionais e dúvidas deverão ser dirigidas à COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelo telefone (92) 3655-0743
( W h a t s a p p  B u s i n e s s )  o u  p e l o  e - m a i l  i n s t i t u c i o n a l
l i c i t a c a o @ m p a m . m p . b r .

Manaus, 31 de julho de 2025.

Sarah Madalena Barbosa Côrtes de Melo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 165/2025 - DOMPE, Ed. 3121, de 15.07.2025

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretário-Geral do Ministério Público:
Reinaldo Alberto Nery de Lima

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


